
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 459/2018                          

 
DETERMINA  N°  627 /  ASSB /  2018  DEL 02/08/2018 

OGGETTO 

 Determina di aggiudicazione definitiva alla Ditta DISAMIS srl  per il  
servizio di studio per la valutazione dell'impatto del progetto sul contesto 
socio economico ed ecositemico  nell'ambito dell'azione D1 del Progetto 
Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 Strategies to minimize the impact of 
free ranging dogs on wolf conservation in Itlay 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
Dati Essenziali 

Tipo  Aggiudicazione definitiva 

Cod. Provv. di Riferimento Delibera di Consiglio direttivo n. 3 del 24/02/2015 ad oggetto: “Progetto 
LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-lupo: ratifica e avvio delle procedure”. 
 
Determina 428/ASSB del 05/06/2017 ad oggetto: Impegno quota di 
cofinanziamento per l’anno 2017 per il Progetto Comunitario 
LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging 
dogs on wolf conservation in Italy” – MIRCOlupo. 
 
Determina ASSB/282/2018 del 17/04/2018 “Avvio pubbilicazione 2° Avviso 
esplorativo per l'acquisizione  del servizio di "valutazione dell'impatto del 
Progetto Mirco Lupo sul contesto socio economico ed Ecosistemico 
"nell'ambito dell'Azione D1 del progetto COmunitario LIFE13NAT/IT/000728 
Strategie to minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation 
in Italy. 

Determina 325/ASSB/2018  del 3 maggio 2018  è stata avviata la 
procedura negoziata per l’affidamento del sevizio di valutazione dell’impatto 
del progetto LIFE MIRCO LUPO sul contesto socio economico eed eco 
sistemico LIFE 13 NAT/ITA/000728  MIRCO LUPO azione D1. 

Cod. Proc          T4 

CUP. E12I14001160006 

CIG. Z7D1FC8131  
 

Cod. Proc: T1(Avvio),T2 (Intermedia),T3 ( Aggiudicazione Provvisoria),T4 (Chiusura /aggiudicazione), T5 (Liquidazione) 

Tipo di Atto: Impegno, Imputazione, Liquidazione, ecc. 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

Determina n. ASSB / 627 pagina 1 di 4  



VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016, art. 36; 
VISTO   che l’Ente ha partecipato al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 in qualità di 

Beneficiario Associato del progetto denominato MIRCO- Lupo “Strategies to minimize 
the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, in seguito catalogato e 
numerato dalla Commissione Europea come LIFE13NAT/IT/000728; 

VISTA  la nota prot. 1751027 del 24 luglio 2014, della Commissione Europea- Directorate E con 
la quale si comunica di avere sottoscritto il 22 luglio 2014 il Contratto 
LIFE13NAT/IT/000728 confermando la decisione di concedere al progetto 
LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf 
conservation in Italy” (successivamente denominato “MIRCO- Lupo”) il sostegno 
finanziario previsto dal Regolamento CE n. 614/2007 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 23 maggio 2007, riguardante lo strumento finanziario per l’ambiente 
LIFE+;  

CONSIDERATO che detto progetto vede L’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano quale 
Beneficiario coordinatore ed il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, 
l’Istituto di Ecologia Applicata, Carsa s.r.l. ed il Corpo Forestale dello Stato, quali 
Beneficiari associati;  

CONSIDERATO che il progetto ha una durata dal 01.01.2015 al 31/12/2019; 
VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 03 del 24/02/2015 con la quale si ratifica il progetto e 

si autorizza il Direttore ad avviare tutte le azioni del progetto; 
VISTA  la convenzione debitamente firmata con il PNATE, beneficiario coordinatore per il 

Progetto, con la quale si formalizza l’avvio del progetto LIFE13NAT/IT/000728 
MIRCOLupo e si garantisce il trasferimento delle relative risorse finanziarie; 

RICHIAMATA la Determina SERS/77 del 04/03/2015 “Accertamento ed impegno somme, contributo 
Commissione Europea per il Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 - Strategies to 
minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy – MIRCOlupo”; 

VISTO il numero di CUP del Progetto Life+ MIRCOlupo: E12I14001160006; 
VISTO il CIG Z7D1FC8131; 
VISTO il Progetto LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs 

on wolf conservation in Italy” – MIRCO-lupo, ed in particolare le azioni D1 che prevede la 
valutazione dell’impatto del progetto sul contesto socio economico ed eco sistemico 
attraverso lo studio di alcuni indicatori variabili; 

RICHIAMATA  la Determina ASSB/638/17 del 8/09/2017 avente ad oggetto “Sott’impegno somme ed 
avvio procedura per l’acquisizione del servizio di “Valutazione dell’impatto del progetto 
sul contesto socio economico ed eco sistemico”  nell’ambito dell’azione D1 del Progetto 
Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging 
dogs on wolf conservation in Italy” – MIRCO lupo ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) 
del dec. Lgs. N°50/2016 ss.mm.ii; 

VISTO che a seguito dell’avviso esplorativo pubblicato sull’albo pretorio del sito istituzionale di 
questo Ente dal 12 settembre al 27 settembre 2017 (giorno della scadenza dell’avviso di 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di valutazione dell’impatto del 
progetto sul contesto socio economico ed eco sistemico - Progetto Comunitario 
LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf 
conservation in Italy” – MIRCOlupo) sono pervenute tramite Pec  le seguenti istanze: 
1. Società Eco&Eco con sede in Bologna in Via Oberdan in data 26 settembre 2017 

acquisita con prot. n.0011247; 
2.  Società Disamis srl con sede in Roma in via Loviano, 1 in data 27 settembre 

acquisita con prot. n. 0011340; 
 

PRESO ATTO  in base a quanto contenuto nel "Verbale di manifestazione di interesse del 15 novembre 
2017", conservato agli atti dell’Ente, risulta che entrambe le ditte Eco&Eco che e 
Disaminis srl potevano essere ammesse alla successiva procedura negoziata in quanto 
risultavano idonee al servizio oggetto dell’avviso esplorativo ed hanno ambedue 
compilato regolarmente la domanda;  

Determina n. ASSB / 627 pagina 2 di 4  



RICHIAMATA la Determina n.1022 del 19 /12/2017 di avvio “Procedura negoziata - ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera b del D.lgs. 50/2016 - del servizio per la valutazione dell’impatto del 
progetto sul contesto socio economico ed eco sistemico nell’ambito dell’azione D1 
Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free 
ranging dogs on wolf conservation in Italy”; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza del 19 febbraio 2018 prevista dal disciplinare di gara non è 
pervenuta nessuna offerta; 

RITENUTO comunque necessario procedere alla affidamento del servizio per la valutazione 
dell’impatto del progetto sul contesto socio economico ed eco sistemico nell’ambito 
dell’azione D1 Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the 
impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy;  

PRESO ATTO anche di quanto comunicato in data 20/02/2018 dall’operatore economico Disamis 
prot.0001913/18 circa l’impossibilità a partecipare per esigenze organizzative interne e 
dell’operatore economico Eco&Eco che con nota n° 0001914/18  del 20 febbraio  ha 
riferito che a causa di problemi tecnici non ha potuto utilizzare al Pec, manifestando nel 
contempo entrambi ancora l’interesse ad assumere l’affidamento dell’incarico;  

RAVVISATA comunque la necessità di avviare una nuova procedura sempre utilizzando lo strumento 
della pubblicazione di una avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse per l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del 
dlgs.50/2016, per individuare soggetti economici competenti nello sviluppo del servizio di 
cui sopra; 

RICHIAMATA la Determina ASSB/282/2018 del 17/04/2018 “Avvio pubblicazione 2° Avviso esplorativo 
per l'acquisizione  del servizio di "valutazione dell'impatto del Progetto Mirco Lupo sul 
contesto socio economico ed Ecosistemico"nell'ambito dell'Azione D1 del progetto 
Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 Strategie to minimize the impact of free ranging 
dogs on wolf conservation in Italy; 

PRESO ATTO  del "Verbale del 2 maggio 2018" dell’avviso esplorativo (pubblicato all’albo pretorio 
dell’Ente Parco n°155 con scadenza il 24/04/2018) conservato agli atti dell’Ente, nel 
quale risulta che la Disamis srl risulta essere l’unica ad aver risposto all’avviso 
esplorativo di cui sopra  con prot n°0004772/18 del 21 aprile 2018 e di essere stata 
ammessa alla successiva procedura negoziata in quanto risulta idonea all’oggetto 
dell’avviso esplorativo; 

CONSIDERATO che con Determina 325/ASSB/2018  del 3 maggio 2018  è stata avviata la procedura 
negoziata per l’affidamento del sevizio di valutazione dell’impatto del progetto LIFE 
MIRCO LUPO sul contesto socio economico e ed eco sistemico LIFE 13 
NAT/ITA/000728  MIRCO LUPO azione D1; 

VISTO  il "Verbale della procedura negoziata del 25 maggio 2018"; 
PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica dei requisiti;  
VISTO l’impegno di spesa n. 27911 (Det. SERS 144 del 13/6/2016) e l’impegno  n. 28305 

(Determina 428/ASSB del 05/06/2017) sul capitolo 5500 del Bilancio di Previsione per 
l’anno 2017 che presenta la sufficiente disponibilità; 

VISTI  i sotto impegni n° 28355 e n° 28356 sul capitolo 5500 preso con determina  
ASSB/638/17 del 8/09/2017; 

 

Determina n. ASSB / 627 pagina 3 di 4  



DETERMINA 
• di aggiudicare il servizio di “Valutazione dell’impatto del progetto sul contesto socio economico ed eco 

sistemico nell’ambito dell’area del Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 MIRCO LUPO azione 
D1 “alla ditta DISAMIS s.r.l. di Roma ” ; 

• di approvare la bozza  di contratto redatto dall’ufficio contratti; 

• di rinviare a successivi atti, gli adempimenti conseguenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Angela Fieni) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     13/08/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

Determina n. ASSB / 627 pagina 4 di 4  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 02/08/2018
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

